
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru revocarea hotărârii nr. 12/2023 

privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al Comunei Joseni, județul Harghita 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 01.02.2023; 

 Având în vedere:   

 - Referatul de aprobare nr. 501/2023 prezentat de Primarul Comunei Joseni, privind aprobarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Conumei Joseni, 

 - Raportul de specialitate nr. 555/2023 al secretarului general;  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 49/2023;   

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

- Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ultarioare;  

- O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice;  

- În baza prevederilor art. 354, art. 355, art. 356 alin.(2) și art. 357 alin.(4) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  art. 859 alin.(2) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; și HG nr. 

392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor;  

 - În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 357 alin.(2), art. 196 alin. (3) lit. ”g”, 

coroborat cu art. 139 alin. (1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Articol unic:  Se revocă hotărârea consiliului local Joseni nr. 12/2023, privind aprobarea 

inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei Joseni, judeșul Harghita.  

  

     

     

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Székely Zoltán           al UAT Comuna Joseni   

                       Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

Nr. 16 din 01.02.2023 


